Протокол №1
совещания руководителей МБОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
  от 11.10. 2021 года.

						Присутствовало – 9  чел.,
						Отсутствовало –   5 чел
Тема: « Организация работы ДОО по дополнительному образованию детей»
Повестка дня:
Вступление: « Федеральный проект « Успех каждого ребенка»
Консультант управления образования С.А. Юренская
1. « Получение экспертного заключения на дополнительное образование в ДОО»
2. « О вакцинации в вопросах и ответах» Н.Н. Попов, гл.врач Верховажской ЦРБ, Катанова С.В., специалист Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по  Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах.
3. « О питании в ДОО: актуальные вопросы»
С.В.Катанова -  специалист Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по  Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах.
  4. Разное.

ХОД.
Со вступительным словом выступила   консультант Управления образования С.А. Юренская. Она рассказала о Федеральном национальном проекте « Успех каждого ребенка». В ноябре 2018 года утвержден Федеральный проект « Образование» в рамках которого предусмотрена реализация национального проекта « Успех каждого ребенка». Обращаясь к Федеральному собранию  (01.12.2016 г.), В.В. Путин отмечал: «Каждый ребенок одарен, раскрыть его способности – наша задача. В этом  - успех России».
Цель его реализации: обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей.
Задачи:
1. Реализация проекта «Доступное дополнительное образование для детей» Качественное обновление содержания программ ДПО.
2.Раскрытие и развитие способностей и талантов у подрастающего поколения.
3. Реализация образовательных программ в сетевой форме с участием организаций дополнительного образования детей, предприятий реального сектора экономики, учреждений культуры и спорта.
4. Создание условий для формирования универсальной безбарьерной среды для реализации программ дополнительного образования для детей с ОВЗ.
5. Предоставление каждому ребенку права выбора и формирования своей образовательной траектории развития.
6. Применение современных образовательных технологий.
7. Обеспечение качественного сопровождения реализации обновленных образовательных программ.
8. Реализация комплекса мер, направленных на повышение доступности для детей программ базового уровня в сфере культуры, искусств, спорта.
 9. Создание условий для самоопределения в выборе будущего профессионального пути.
10. Реализация проекта по созданию детских технопарков «Кванториум» для знакомства детей с современными технологиями.
В настоящее время в рамках федерального нацпроекта «Успех каждого ребенка»  Минпросвещения России развивает систему дополнительного  образования.
Предусматривается:
	увеличить охват детей дополнительным образованием  и внедрить системы персонифицированного финансирования (сертификаты) и учета детей в дополнительном образовании
	обновить содержание дополнительного образования всех направленностей;
	повысить  качество и вариативность образовательных программ и их реализацию в сетевой форме, чтобы они отвечали вызовам времени и интересам детей с разными образовательными потребностями;
	внедрить общедоступный  навигатор по дополнительным общеобразовательным программам, который поможет семьям выбирать те из них, которые отвечают запросам и уровню подготовки детей с разными образовательными потребностями и возможностями;
	модернизировать инфраструктуру  (создать  региональные центры по трем направлениям (наука, спорт, искусство), детские технопарки «Кванториум»;
	обновить профессиональный  стандарт педагога дополнительного образования детей и  порядок  организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам;
	совершенствовать профессиональное  мастерство педагогических и  управленческих кадров;
	создать современную  систему сопровождения.
С целью эффективной реализации данного проекта в образовательных учреждениях реализуются программы дополнительного образования. У нас районе МБДОУ № 9 ( заведующая Г.В. Дурнова) реализуются программы дополнительного образования. Наша цель: ввести дополнительное образование во все МБДОУ района.
По первому вопросу слушали Светлану Владимировну Катанову -  специалиста Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по  Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах. Она рассказала присутствующим о получении экспертного заключения. Для этого в орган инспекции оформляется заявка ( прилагается) и направляется в бумажном и электронном виде с пакетом документов ( заверенная копия устава, технического паспорта) В ДОУ выезжает инспектор и дает заключение.
О работе по дополнительному образованию нужно руководствоваться Приказом Минпросвещения России от 9.11.2018 № 196 « О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по допорлнительным общеобразовательным программам ,,,», и Постановлением Главного Государственного врача РФ «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания  и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» СП 2.4. 3648.20
По второму вопросу слушали Светлану Владимировну Катанову. Она предупредила о том, что 80 % педагогов должны быть привиты до 25 декабря 2021 года. В худшем случае педагог может быть оштрафован на сумму до 100 тыс.руб, а юрлицо на 300 тыс руб. Если педагог не согласен на вакцинацию, руководитель имеет право отстранить его от работы на неопределенный срок. ( Постановление Правительства ВО от 5.10.21 № 1152) Ответила на вопросы по вакцинации, выдала всем присутствующим памятки ( приложение).
[bookmark: _GoBack]Н.Н. Попов отметил о необходимости вакцинирования всех работников сферы образования, культуры, спорта, торговли и др. Для этого имеются необходимые вакцины в достаточном количестве. Все вакцины абсолютно безопасны для населения. Имеются все необходимые сертификаты на вакцины. Вакцинация проводится в рабочие дни в кабинете инфекционных заболеваний с 9.00 до 12.00. Обратил внимание на необходимость  укрепления иммунитета, рассказал о продуктах, которые этому способствуют.
По третьему вопросу слушали Светлану Владимировну Катанову. Она отметила типичные ошибки при организации питания в ДОУ.
- не у всех работников в медицинских книжках есть отметки о прививках,
- не во всех помещениях ДОУ имеется бактерицидное оборудование ( закрытая лампа),
- температура хранения суточных проб д.б.+6, в учреждениях завышена.
- обратить внимание на маркировку продуктов. Продукцию без ярлыков не брать,
- не всегда в холодильниках есть термометры. Температура должна фиксироваться в журнале,
- В ДОУ наблюдается либо завышение массы блюда либо занижение. Контроль,
- следить за исправностью электрооборудования.
Разное. Слушали С.А. Юренскую.
· О IX межрегиональных Педагогических чтениях по вопросам образования детей с ОВЗ. Прием материалов до 10.11.21 года ВИРО
· О научно-практической конференции «Обновление содержания дошкольного образования в условиях реализации ФГОС»  10-11 ноября 2021 г. Заявка и материалы принимаются ВИРО до 20 октября.
· О Всероссийском уроке астрономии.. РЦДОД до 15 ноября предоставить отчет по ссылке.
· О методическом интенсиве « Совершенствование воспитательной работы в ДОО в условиях внедрения рабочей программы воспитания»
Решение:
1. Приступить к процедуре лицензирования дополнительного образования в МБДОУ района с 11.10.2021 года
2. К 21.11.2021 привиться первым компонентом, к 25.12.2021 –вторым компонентом педагогам ДОУ не имеющим медицинских отводов. Привиться от гриппа через месяц после прививки от Covid-19
3. Усилить контроль за питание в ДОУ.
4. Во всех ДОУ провести всероссийский урок астрономии. До 15 ноября предоставить отчет по ссылке, указанной в письме.

Секретарь:					С.А. Юренская